**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

**КАФЕДРА ЕКОНОМІКИ ТА МІЖНАРОДНИХ ЕКОНОМІЧНИХ
ВІДНОСИН**

# **МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ**

**ДО ВИКОНАННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ
ЗДОБУВАЧАМИ ВИЩОЇ ОСВІТИ
ЗА ОСВІТНЬОЮ ПРОГРАМОЮ ЕКОНОМІКА ПІДПРИЄМСТВА
ДРУГОГО (МАГІСТЕРСЬКОГО) РІВНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ
СПЕЦІАЛЬНОСТІ 051 ЕКОНОМІКА
ГАЛУЗІ ЗНАНЬ 05 СОЦІАЛЬНІ ТА ПОВЕДІНКОВІ НАУКИ
(2023 РІК НАБОРУ)**

**Полтава – 2023**

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи здобувачами вищої освіти за освітньою програмою Економіка підприємства другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки (2023 рік набору). Полтава: ПДАУ, 2023. 76 с.

Укладачі: д.е.н., професор, професор кафедри економіки та міжнародних економічних відносин Юлія Самойлик; к.е.н., доцент, доцент кафедри економіки та міжнародних економічних відносин Ольга Дивнич.

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою Економіка підприємства другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки розглянуто та схвалено на засіданні ради з якості вищої освіти спеціальності «Економіка» від «16» жовтня 2023 р., протокол № 2

© ПДАУ, 2023
Кафедра економіки та міжнародних
економічних відносин

## ЗМІСТ

| | Стор. |
|--|-------|
| ВСТУП..... | 4 |
| РОЗДІЛ 1. ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ..... | 7 |
| 1.1. Загальні положення..... | 7 |
| 1.2. Вимоги до структури та змісту кваліфікаційної роботи..... | 10 |
| 1.3. Рекомендації щодо застосування прикладних комп'ютерних програм..... | 17 |
| 1.4. Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на плагіат ..... | 23 |
| РОЗДІЛ 2. РЕКОМЕНДОВАНА ТЕМАТИКА КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ..... | 26 |
| РОЗДІЛ 3. РЕКОМЕНДОВАНІ ПЛАНИ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ..... | 28 |
| РОЗДІЛ 4. ВИМОГИ ДО ОФОРМЛЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ..... | 42 |
| РОЗДІЛ 5. РЕЦЕНЗУВАННЯ І ЗАХИСТ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ..... | 55 |
| 5.1. Підготовка кваліфікаційної роботи до захисту та його організація..... | 55 |
| 5.2. Загальні критерії оцінювання кваліфікаційної роботи..... | 57 |
| ДОДАТКИ..... | 59 |
| Додаток А. Зразок титульних сторінок кваліфікаційної роботи..... | 60 |
| Додаток Б. Зразок завдання на кваліфікаційну роботу..... | 61 |
| Додаток В. Зразок замовлення на виконання теми кваліфікаційної роботи..... | 63 |
| Додаток Д. Зразок відгуку підприємства на кваліфікаційну роботу..... | 64 |
| Додаток Е. Зразок рецензії на кваліфікаційну роботу здобувача вищої освіти..... | 65 |
| Додаток Ж. Зразок подання голові Екзаменаційної комісії щодо захисту кваліфікаційної роботи..... | 67 |
| Додаток З. Зразок заяви про затвердження теми кваліфікаційної роботи..... | 69 |
| Додаток К. Зразок титульної сторінки реферату кваліфікаційної роботи ..... | 70 |
| Додаток Л. Зразок титульної сторінки наочних матеріалів до кваліфікаційної роботи..... | 71 |
| Додаток М. Зразок реферату кваліфікаційної роботи..... | 72 |

## ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційної роботи на здобуття ступеня вищої освіти магістр зі спеціальності 051 Економіка, у відповідності до вимог освітньо-професійної програми «Економіка підприємства» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки. Методичні рекомендації містять основні вимоги до змісту та оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання, порядку захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота, що виконується здобувачем вищої освіти, є складовою атестації здобувачів вищої освіти, підсумковою дослідницькою роботою, яка дає змогу виявити рівень засвоєння ним теоретичних знань та практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за обраною спеціальністю.

Виконання кваліфікаційної роботи поглиблює знання з фундаментальних та фахових дисциплін, дозволяє освоїти методики планування технологічних процесів, оволодіти навичками співставлення результатів своїх досліджень із літературними даними, аналізу, узагальнення і літературного оформлення одержаних результатів з теми дослідження, набутти вміння вести науковий пошук, користуватися передовими комп'ютерними технологіями.

Виконання кваліфікаційної роботи дозволяє отримати навички самостійного вирішення важливих науково-практичних завдань. Ця форма атестації здобувачів вищої освіти є чинником активізації самостійної роботи здобувачів вищої освіти, в яку все більше впроваджуються елементи наукового дослідження. Вона дозволяє краще підготувати молодого фахівця до самостійної роботи в умовах науково-технічного прогресу, повніше озброїти його новітніми науковими даними та досягненнями передового досвіду за невизначених умов та вимог.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти зобов'язані максимально віддзеркалити набуті теоретичні знання, вміння поєднати їх з практикою виробничо-комерційної діяльності підприємств незалежно від форми господарювання, враховувати специфічні особливості аграрного підприємництва сучасного економічного механізму, особливості розподілу та використання фінансових і матеріальних ресурсів, використання кадрів та організації праці на підприємствах з орієнтацією на вирішення певної проблеми економіки, управління та організації бізнесу; аналізувати наукові, спеціальні та літературні джерела; узагальнювати інформацію та застосовувати сучасні методики наукових досліджень у вирішенні визначеної проблеми; обґрунтовано використовувати вітчизняний та зарубіжний досвід, статистичний та графічний матеріал з обраної теми; вміти самостійно оптимізувати рішення з проблем економіки в сучасних умовах, у тому числі із застосуванням комп'ютерної техніки.

Підготовка та захист кваліфікаційної роботи органічно інтегровані у зміст навчання магістра з економіки. Забезпечуючи поглиблення та розширення

теоретичних знань, практичних умінь, вона сприяє удосконаленню навичок самостійної роботи здобувачів вищої освіти, їх творчої діяльності і наукових досліджень.

Пропоновані методичні рекомендації висвітлюють зміст і методику виконання кваліфікаційної роботи здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Економіка підприємства» спеціальності 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки ступеня вищої освіти магістр містять завдання щодо їх виконання, визначають порядок опрацювання вихідної бухгалтерсько-статистичної та економічної інформації, матеріалів досліджуваних підприємств, інформації науково-дослідних установ, літературних джерел, власних спостережень.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів зі спеціальності 051 Економіка є такі загальноосвітні інструктивні документи, а також стандарти та положення ПДАУ:

– Закон України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 №1556-VII. URL : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18>;

– Закон України «Про освіту» від 05.09.2017 №2145-VIII. URL : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19>;


[…]

ПІДПРИЄМСТВА

2.1. Економічна оцінка джерел формування доходів підприємства

2.2. Факторний аналіз прибутковості підприємства

РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ ЗБІЛЬШЕННЯ ФІНАНСОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ
ПІДПРИЄМСТВА

3.1. Оптимізація виробничо-галузевої структури підприємства

3.2. Удосконалення збутової діяльності підприємства

**ВИСНОВКИ**
**СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ**
**ДОДАТКИ**

**Організаційно-економічні шляхи збільшення доходів підприємства**

**ВСТУП**

**РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ТА МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ОРГАНІЗАЦІЙНО-ЕКОНОМІЧНОГО МЕХАНІЗМУ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДОХІДНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА**

1.1. Суть і поняття організаційно-економічного механізму забезпечення дохідності підприємств

1.2. Методичні підходи до оцінки рівня дохідності підприємств

**РОЗДІЛ 2. ОЦІНКА ДОСЯГНУТОГО РІВНЯ ДОХОДНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА**

2.1. Досягнутий рівень і тенденції дохідності підприємства

2.2. Факторний аналіз формування дохідності підприємства

**РОЗДІЛ 3. УДОСКОНАЛЕННЯ МЕХАНІЗМУ ФОРМУВАННЯ ДОХОДІВ ПІДПРИЄМСТВА**

3.1. Оптимізація витратної програми та цінової політики підприємства

3.2. Напрями вдосконалення інноваційної діяльності як чинника формування дохідності підприємства

**ВИСНОВКИ**

**СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ**

**ДОДАТКИ**

**Формування і напрями використання потенціалу підприємства в умовах ринкової конкуренції**

**ВСТУП**

**РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ПІДХОДИ ДО ОЦІНКИ ПОТЕНЦІАЛУ ПІДПРИЄМСТВА**

1.1. Потенціал підприємства: сутність та структура, механізм формування

1.2. Методичні підходи до оцінки ефективності використання потенціалу підприємств

**РОЗДІЛ 2. ДОСЯГНУТИЙ РІВЕНЬ ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ ПОТЕНЦІАЛУ ПІДПРИЄМСТВА**

2.1. Оцінка потенціалу підприємства

2.2. Факторний аналіз ефективності використання потенціалу підприємства

**РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ ПІДВИЩЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ ПОТЕНЦІАЛУ ПІДПРИЄМСТВА**

3.1. Напрями підвищення ефективності використання кадрового потенціалу

3.2. Обґрунтування раціонального використання капіталу та земельних ресурсів

**ВИСНОВКИ**

**СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ**

**ДОДАТКИ**

## **Шляхи поліпшення ділової активності підприємства**

ВСТУП

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ДІАГНОСТИКИ ДІЛОВОЇ АКТИВНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Сутність та чинники забезпечення ділової активності підприємства

1.2. Методика проведення діагностики ділової активності підприємства

РОЗДІЛ 2. ДІАГНОСТИКА ДІЛОВОЇ АКТИВНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА

2.1. Діагностика досягнутого рівня ділової активності підприємств

2.2 Факторний аналіз ділової активності підприємств

РОЗДІЛ 3. ЧИННИКИ ПОЛІПШЕННЯ ДІЛОВОЇ АКТИВНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА

3.1. Забезпечення конкурентної позиції підприємства

3.2. Удосконалення управління фінансовою діяльністю підприємства

ВИСНОВКИ

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

ДОДАТКИ

## **Шляхи підвищення економічної ефективності використання капіталу підприємства**

ВСТУП

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ОЦІНКИ ЕКОНОМІЧНОЇ ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ КАПІТАЛУ ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Сутність та структура капіталу підприємств

1.2. Методичні підходи до оцінки рівня забезпеченості та ефективності використання капіталу підприємств

РОЗДІЛ 2. ДОСЯГНУТИЙ РІВЕНЬ ЗАБЕЗПЕЧЕНОСТІ КАПІТАЛОМ ТА ЕФЕКТИВНІСТЬ ЙОГО ВИКОРИСТАННЯ У ПІДПРИЄМСТВІ

2.1. Динаміка розміру та структури капіталу

2.2. Оцінка рівня забезпеченості та ефективності використання капіталу

РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ КАПІТАЛУ ПІДПРИЄМСТВА

3.1. Оптимізація структури капіталу

3.2. Напрями підвищення інтенсивності використання виробничих засобів

ВИСНОВКИ
