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Освітньо-професійна програма «Економіка підприємства» другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки реалізується на кафедрі економіки та міжнародних економічних відносини у трансформованому вигляді вже кілька десятків років. За цей період колективом викладачів напрацьовано значний доробок у сфері економіки, який імплементовано в зазначену освітню програму. До удосконалення ОПП постійно залучаються фахівці широкого кола - академічної спільноти, роботодавці, здобувані вищої освіти та ін. Також враховано Стандарт вищої освіти України, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України 04.03.2020 р. № 382.Мета освітньо-професійної програми Економіка підприємства є професійна підготовка економістів, які володіють сучасним економічним мисленням, теоретичними знаннями і прикладними навичками, здатних розв’язувати складні дослідницькі, інноваційні й управлінські задачі та проблеми функціонування економічних систем різного рівня, що характеризуються невизначеністю.Відповідно до сформульованої мети у освітній програмі представлено загальні та спеціальні компетентності, а також програмні результати навчання, які досягаються завдяки збалансованому вивченню освітніх компонентів, проходженню практики та виконання кваліфікаційної роботи.Освітньо-професійна програма Економіка підприємства другого (магістерського) рівня спеціальності 051 Економіка галузі знань Соціальні та поведінкові науки спрямована на підготовку професіоналів, здатних вирішувати складні економічні завдання та проблеми, приймати відповідні

аналітичні та управлінські рішення у сфері прикладної економіки або в процесі навчання, що передбачає проведення досліджень та/або впровадження інновацій за невизначених умов. Для повноти реалізації інтегральної компетентності, на нашу думку, доцільно додати загальну компетентність у наступній редакції: «Здатність обґрунтовувати дії та рішення в мінливому економічному середовищі»У цілому, освітньо-професійна програма «Економіка підприємства» відповідає вимогам стандартів вищої освіти та потребам ринку праці, сприяє формуванню загальних і спеціальних компетентностей у здобувачів вищої освіти та може ефективно використовуватися для проведення навчального процесу в галузі економіки.
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